
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

Destino(s): OEIRAS DO PARÁ/PA- Brasil
Servidor(es): 
0505299/ JOSE RAIMUNDO DA SILVA. (AGENTE DE SAUDE 
PUBLICA)
2.5 diárias (Completa) / de 12 a 14.09.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 1006764

PORTARIA Nº. 237 de 06 de Setembro de 2016.
Objetivo: MONITORAMENTO DAS AÇÕES REALIZADAS NO CAPS 
I BAIÃO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA- Brasil
Servidor(es):
6400917/1 / JOSILENE DIAS TENORIO (COORDENADORA DE 
VISA)
5513159-1/ ROSELETE PROGENIO MIRANDA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
0505208 / MANOEL OTÁVIO RIBEIRO BAIA (MOTORISTA) 2,5 
diárias (Completa) / de 08 a 10.09.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 1006767

PORTARIA Nº. 228 de 02 de Setembro de 2016.
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIAO COM O DIRETOR DO DDASS/
SESPA PARA TRATAR DA PRODUÇAO FISICA E FINANCEIRA E 
DA OPERACIONALIZAÇAO DO HOSPITAL MUNICIPAL CRUZ 
MOREIRA DE LIMOEIRO DO AJURU QUE ENCONTRA-SE EM 
GESTAO DUPLA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
5875528-2/ CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL)
5908089/1/ SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO (CHEFE DE 
DIVISÃO) 2.5
5901849/2 / TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES (DIRETORA)
diárias (Completa) / de 08 a 10.09.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 1006770

PORTARIA Nº. 231  de 08 de Setembro de 2016.
Objetivo: SUPERVISIONAR AS AÇOES DE CONTROLE E 
VIGILANCIA DA MALARIA, BEM COMO LEVANTAMENTO DE 
AÇOES DE CONTROLE E VIGILANCIA DA MALARIA, BEM COMO 
LEVANTAMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E MEDICAMENTOS 
DISPONIVEIS PARA O REFERIDO AGRAVO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ/PA- Brasil
Servidor(es):
5265916/3 / EDICLEUSA ANDRADE DOS SANTOS (CHEFE DA 
DIVISÃO DE ENDEMIAS)
57206623/1/ JONAS DO CARMO PEREIRA JÚNIOR (AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS) 
5901849/2/ TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES ( DIRETORA)
3.5 diárias (Completa) / de 12 a 15.09.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 1006776

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 798/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 303/16-
DENF.

RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 08/08/2016, a servidora IRDALENE DE 
JESUS COELHO COUTINHO matrícula 57206286/2, Técnico de 
Enfermagem, matricula 57206286/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, no Centro de Terapia Intensiva-
CTI.1(Clínico), deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 08/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de setembro 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1006782

Portaria nº 798/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 303/16-
DENF.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 08/08/2016, a servidora IRDALENE DE 
JESUS COELHO COUTINHO matrícula 57206286/2, Técnico de 
Enfermagem, matricula 57206286/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, no Centro de Terapia Intensiva-
CTI.1(Clínico), deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 08/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de setembro 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1006783

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 793/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/283267 
de 12/07/2016.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 31/08/2016, a servidora MARIA 
BETÂNIA SALES DE SOUSA, Médico, matrícula nº 57223974/1, 
lotada na Unidade de Atendimento Imediato-UAI, admitida sob 
o regime da Lei Complementares 007/91 e 77/2011 - Servidor 
Temporário
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de setembro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1006765

Portaria nº 806/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/345964 
de 25/08/2016.                                      
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 23/09/2016, a servidora 
FERNANDA ERIKA DA SILVA AMARAL, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 57195959/1, lotada na Diretoria Geral, admitida 
sob o regime das Lei Complementares 007/91 e  77/2011 - 
Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1007160

Portaria nº 794/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/322788 
de 09/08/2016.                                       
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 09/08/2016, a servidora 
SHIRLENA BARBOSA FERREIRA, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 5908312/1, lotada na Divisão de Nutrição e 

Dietética, admitida sob o regime da Lei Complementares 007/91 
e 77/2011 - Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1007178

Portaria nº 813/2016- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32/873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/336519 
de 18/08/2016.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 09/09/2016, os servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo deste 
hospital, admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91- 
Servidor Temporário, por não haver mais interesse da instituição.

Nº NOME MATRICULA CARGO LOTAÇÃO

1
WANESSA 

CRISTINA DE AS 
MORAES

5908781/1 TECNICO EM 
RADIOLOGIA

DIV. DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM-DDI

2
HENRIQUE DIEGO 

GATINHO DOS 
SANTOS

57230948/1 TECNICO EM 
RADIOLOGIA DIV. RADIOTERAPIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de setembro 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1007204

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 802/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/314805 
de 04/08/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais do 
servidor VICTOR NELSON PACHECO ALCOCER, Médico, matricula 
n° 3260577/1, lotado na Diretoria Clínica, referente ao 5º triênio 
de 01/03/1997 a 29/02/2000.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, o servidor VICTOR 
NELSON PACHECO ALCOCER, Médico, matricula n° 3260577/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01 a 30/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1007218

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°116/2016-HOL
Objeto:   Aquisição de equipamentos para a Divisão de 
Patologia
Data da Abertura:28/09/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 13/09/2016
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 1006804

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01544
Valor: R$ 32.224,80
Data de emissão: 06/09/2016
Processo nº 2015/443886
Origem: Pregão Eletrônico nº 19/2016
Objeto: Fornecimento de medicamento controlado


